
ATTO N. DD 6105 DEL 23/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Gare Beni e Servizi

DI CONCERTO CON:

• Direzione Cultura 

  

CIG: B75C52A23A 

OGGETTO

CUP - B46G23000330005 - CIG B75C52A23A - Affidamento della fornitura di un sistema di trasporto e
smistamento  automatico  di  libri  e  altri  materiali  bibliografici  integrato  con  un  sistema  di  restituzione
automatica  h24,  per  le  esigenze  della  Biblioteca  Europea  di  Informazione  e  Cultura  (BEIC)  mediante
DIALOGO  COMPETITIVO  ex  art.  74  del  D.Lgs  36/2023  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA (Azienda Regionale
per l’Innovazione e gli Acquisti – Lombardia)

Proroga dei termini di presentazione delle manifestazioni di interesse.

Il provvedimento non comporta spesa.

RUP: Parise Stefano - Area Biblioteche 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Guglielmi Cristina - Area Gare Beni e Servizi

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Gare Beni e Servizi)

PREMESSE

con Determinazione Dirigenziale n. 4725 del 12/06/2025 dell’AREA BIBLIOTECHE è stato approvato di
procedere all’affidamento della fornitura in oggetto tramite l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA
(Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti-Lombardia) e di indire Dialogo Competitivo ex art.
74 e 70 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e sono stati altresì approvati i relativi atti di progetto;

con il suddetto provvedimento dirigenziale sono stati altresì approvati i documenti preliminari del dialogo;

la gara è stata preceduta dalle pubblicazioni del relativo bando all’Albo Pretorio, alla GUUE e alla PVL di
ANAC in data 24/06/2025;

il Disciplinare di gara e i documenti preliminari per la partecipazione sono stati pubblicati in data 24/06/2025
sul  sito  internet  dell’Amministrazione  e  sulla  piattaforma  SINTEL di  ARIA (Azienda  Regionale  per
l’Innovazione e gli Acquisti - Lombardia);

il termine di presentazione delle domande di partecipazione su piattaforma SINTEL era stato fissato per il
giorno 28/07/2025 alle ore 13:00;

sulla piattaforma SINTEL sono pervenute diverse richieste di chiarimenti in merito agli adempimenti e alle
formalità necessarie per la formulazione della manifestazione di interesse;

DATO ATTO 

che un operatore economico, mediante PEC in data 21/07/2025, ha avanzato richiesta di proroga dei termini
di scadenza di almeno 7 giorni per la presentazione delle manifestazioni di interesse dovuta “agli oggettivi
aggravi in capo agli operatori economici transfrontalieri, rispetto a quelli con sede in Italia, legati agli
adempimenti per le dotazioni tecniche (PEC, firme digitali conformi, dichiarazioni ecc.) e per le abilitazioni
necessarie che le prevedono come presupposti ed hanno talvolta tempi tecnici di attivazione non trascurabili
(piattaforma Sintel, portale ANAC, ecc.), nonché la necessità, sin da questa “fase I”, di dover già definire e
formalizzare la composizione di  Raggruppamenti  temporanei  di  imprese con indicazione delle rispettive
quote”;

che al riguardo è stato sentito il RUP oltre alla Direzione Cultura;

RITENUTO CHE:

per le motivazioni sopra esposte sussista l’esigenza di ampliare il periodo assegnato ai potenziali operatori
economici  per  presentare  la  manifestazione  di  interesse  e  la  documentazione  di  ammissione  al  dialogo
competitivo (punto 13  del  Disciplinare  -  FASE I),  al  fine  di  concedere  agli  stessi  più tempo per  poter
completare gli adempimenti necessari alla formulazione delle candidature attraverso la Piattaforma e con le
modalità  previste  dal  Disciplinare  di  gara,  nell’ottica  di  favorire  la  più  ampia  partecipazione  (Principio
dell’accesso al mercato) anche in considerazione del periodo feriale in corso e della necessità di garantire
efficacia, efficienza e buon andamento dell'azione amministrativa;

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



si possa accogliere favorevolmente la richiesta di proroga dei termini di presentazione delle domande di
ammissione al dialogo competitivo in accordo con il RUP e l’Area Biblioteche; 

CONSIDERATO:

che la fase di gara è espletata dall’Area Gare Beni e Servizi;

VISTO

✔ Gli articoli 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D.Lgs. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici;

✔ L'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano di cui alla delibera di C.C. n. 653 del 03.10.1991;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 4725 del 12/06/2025 dell'AREA BIBLIOTECHE con la quale è
stato approvato di procedere all'affidamento mediante dialogo competitivo;

DETERMINA

1. per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, di autorizzare la
proroga dei termini di presentazione delle domande di partecipazione al dialogo competitivo FASE I al
giorno 06/08/2025 alle ore 13:00;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa;
3. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Pubblicazione Bandi dell’Area Gare Beni e Servizi

che  procederà  alla  pubblicazione  dell’avviso  di  proroga  dei  termini  per  la  presentazione  delle
manifestazioni di interesse sul sito internet dell’Amministrazione e sulla piattaforma SINTEL di ARIA
e per le ulteriori pubblicazioni di legge. 

IL DIRETTORE (Area Gare Beni e Servizi)
Manuela Franca Loda (Dirigente Adottante)

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il
corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.




